Islam di Jawa dan Sumatra saling berhubungan. Setelah

Islam berkembang di Sumatra kemudian Islam disebarkan kepada

masyarakat pesisir utara Jawa.98 Perkembangan agama Islam di Jawa

dimulai pada abad ke-13 Masehi hal ini dibuktikan dengan adanya

penemuan makam Fatimah binti Maimun di Leran Gresik yang terdapat

angka 475 H (1082 M). Pertumbuhan agama Islam pada abad ke-13 M di

sekitar Majapahit dan di beberapa kota pelabuhan di Jawa berhubungan

erat dengan perlayaran dan perdagangan yang berkembang.99

96 Sunanto, Sejarah Peradaban Islam di Indonesia, 12-13.
97 Yatim, Sejarah Peradaban Islam Dirasah Islamiyah II, 193.